χ. ιωνα

A necessariò fateatur aut neget; manifestum est, primùm quidem, si non dilucidum sit quod dictum est, respondenti sine cunctatione dicendum se non intelligere. s̄epe enim ex eo quod non dilucidè interrogati concedunt, occurrit aliquid negotium faces sens. 2 Si verò notum sit id quod multis dicitur modis; si quidem quod dicitur, in omnibus verum aut falsum sit; dandum est simpliciter, aut negandum. 3 Si verò ex parte sui falsum, ex parte verum; indicandum est, id dici multis modis, & cur partim sit falsum, partim verum. nam si id posterius distinguat, dubium erit, an & initio ambiguitatem perspexerit. 4 Sin autē non prospexerit ambiguitatem, sed ad alterum significatum respiciens posuerit, dicendum est aduersus eum qui ad aliud ducit, se non ad hoc respicientem posuisse, sed ad alterum illorum significatorum. cum enim multa eidem nomini vel orationi subiecta sunt, facile existit dubitatio. 5 Sin rogatum dilucidum sit & simplex; aut Etiam, aut Non, respondendum.

## De responsione ad inductionem.

## Cap. VIII.

**E**ΠΕΙ μὲν πᾶσα ταφῶν συλλογιστικὴ, η̄ τούτων τὸς οὐτῶν η̄ ἀν ὁ συλλογισμὸς, η̄ θνος τούτων ἔνεκεν· μηλον δὲ οὐτὸμ ἐτέρου γάλευ λαρυβάντει, δὲ πλείστοις οὐτοια ἐρωτᾶν· (η̄ γάρ δὲ ἐπαγωγῆς, η̄ δὲ ὁ ὄμοιότητος, ω̄ς οὐτὲ τὸ πολὺ τὸ καθόλας λαρυβάνουσ;) τὰ μὲν καθέκεστα πομπὰ θετέον, αὐτὶ η̄ αἰληθῆ καὶ οὐδέξα· ταφὸς η̄ τὸ καθόλας πειρατέον ἐντασιν φέρειν. τὸ γάρ ἀνθει κατάστασις, η̄ οὔσις, η̄ δικούσις, καλεῖεν τὸν λόγον, δυσκολείν οὐτῶν. Εἰ̄ς σῶι οὐτὲ πολλῶν φανταμένων, οὐδὲ διδωσι τὸ καθόλας, μη̄ ἔχων ἐντασιν, φανερὸν οὐτὶ δυσκολείν. Εἴτε μὲν, εἰ̄ μηδὲ αὐτεπιχειρεῖν ἔχει οὐκ οὐκ αἰληθές, μέλλον δὲ δέξει δυσκολείν. καίτοι οὐδὲ τῷτο ιχθύον· πολλοὺς γάρ λόγους σταρνίους ἔχομεν τούς δόξας, οὐδὲ χαλεπὸν λύσιν· καθατῷ τῷ Ζηνώνος, οὐκ οὐκ οὐδέχεται κινδυνός, οὐδὲ τὸ στόλον μιελθεῖν, δὲλλ' οὐδὲ τῷτο τὰ αἰνιχεῖληνα θύτοις οὐ θετέον. Εἰ̄ς σῶι μήτε αὐτεπιχειρεῖν ἔχων, μήτε κνίσασθαι, οὐ πέθησι, μηλον οὐδὲ δυσκολείν. Εἴτι γάρ η̄ τὸ λόγοις δυσκολία, ἀπόκρισις τούτη τοις Εἰρηλόνοις Στόποις, συλλογισμοῦ φαρική

C **Q**uoniam autem omnis propositio syllogistica, vel est earum aliqua, ex quibus syllogismus conficitur, vel alicuius ex illis causa sumitur: patet autem, quando alterius gratiā sumatur, nempe quia multa similia interrogantur; (aut enim per inductionem, aut per similitudinem plerumque vniuersale accipiunt;) singulatia quidem omnia ponenda sunt, si vera sint & probabilia. aduersus vniuersale autem enitendum est ut afferatur obiectio. nam sine obiectione, quæ aut sit, aut saltem esse videatur, argumentationem impedire, hoc est tergiuersari. Si igitur, cum multa videantur, non concedat vniuersale, nec habeat obiectiōnem; perspicuè tergiuersatur. Insuper, si ne quidem contrarium habeat argumentum, quo ostendat id non esse verum, magis videbitur tergiuersari. Quamquam ne hoc quidem sufficit: multas enim rationes habemus opinionibus contrarias, quas difficile est soluere; veluti Zenonis rationem, quod non potest quidpiam moueri, nec stadium peragere: nec propterea tamen non sunt ponenda, quæ sunt his contraria. Si quis igitur, cum neque argumentationem contrarium habeat, neque obiicere possit, non dat quod rogatur; perspicuè tergiuersatur. nam tergiuersatio in disputationibus nihil aliud est quād responso præter exposito modos, vim habens syllogismi perimendi.

Dē p̄ræexercitatione, & de thesi improbabili non defendenda.

Cap. IX.

1 De p̄ræexercitatione. 2 De thesi improbabili.

**S**ustinere autem & thesim & definitio- A nem sic oportet, ut ipse respondens sibi antè argumenta opponat. ex quibus enim iij qui percontātur, problema positum euentunt, constat his esse occurrentum. 2 Ca- uendum verò est, ne improbabilis hypothesis sustineatur. Multis autem modis im- probabilis esse potest. nam & ea est improba- bilis, ex qua efficitur, ut absurdā dicantur; veluti si quis omnia moueri dicat aut ni- hil: & ea quæ deterioribus moribus prædi- ti eligunt, quæque hominū volūtatis contraria sunt: veluti voluptatem esse, rem bo- nam; & melius esse iniuriam facere, quā ac- cipere. Non enim quasi disputationis gra- tiā defendantem, sed quasi ea quæ sibi vera videntur, dicentem, oderunt.

De solutione argumentorum, & de conclusione impedienda. Cap. X.

1 De solutione argumentorum. 3 De conclusione impedienda. 4 Communia.

**Q**uemque autem argumentationes B falsum colligunt, soluendæ sunt eo su- blato ex quo falsum efficitur. non enim quis sublato ratio soluitur, ne quidem si falsum sit quod tollitur. multa enim falsa contineratio potest: veluti, si quis sum- pserit, cum qui sedet, scribere, ac Socratem sedere: ex his enim colligitur Socratem scribere. hoc igitur sublato, Socratem scri- bere, nihilo magis soluta est argumentatio. atqui axioma est falsum. sed non ob id ratio est falsa. si quis enim sedeat, neque scribat, huic non amplius eadem solutio conue- niet. quare non hoc est tollendum, sed illud, eum, qui sedet, scribere: non enim quicum- que sedet, scribit. omnino igitur soluit, qui id sustulit, ex quo falsum efficitur.

2 Solutionem autem nouit, qui nouit ex hoc rationem pendere: quemadmodum in falsis descriptionibus contingit: neque enim satis est obiicere, ne quidem si falsum sit quod tollitur: sed cur sit falsum, est de- monstrandum. sic enim apparebit, utrum aliquid prospiciens, an non prospiciens, pro- ponat obiectionem.

3 Licet autem, quominus ratio conclu- tur, impedire quatuor modis 4 Vel enim impeditur sublato eo ex quo efficitur fal- sum. 5 Vel aduersus eum, qui interrogat obiectione allata. s̄pē enim eti responde- non soluit, tamen qui percōtatur, nō potest ulterius progredi. 6 Tertiō aduersus ea quæ interrogantur, obiectione allata. potest enim accidere, ut ex interrogatis non fiat quod volumus; quia malè interrogatum sit: ali- quo autem apposito efficiatur conclusio.

Tom.I.

**T**ρέχει δὲ καὶ θέσιν καὶ σύγκρισιν, αὐτὸν αἰτᾶς δὲ τοφεγχειρόσημα. ὅτι ἡνὶ γένιοι οἱ πινατανόμοι οἱ κείμενοι, δη- λων ὅπι τούτοις σύντικτον. 2 Αδεξον δὲ ωθεσιν διλαβοτέον ταχέστιν. εἴπι δὲ διδόξος \* πλεονάχως. καὶ γένεται αὐτοπα συμ- γν. μηχανής. Καί τέλειον. οἷον, εἰ πάντα φαιντινά καὶ φανταστικά, η μηδέν. καὶ οὐσα χείρονος θέσις ἐλέαθα, καὶ ταχευτικά τὰς βουλήσεσιν. οἷον, ὅπι η ιδε- νη ἀγαθοί. καὶ οἱ αδικεῖν, βέλτιον τὰς αδι- κεῖαθα. οὐ γέροντος λόγου χάρειν ταχέστης, διλαβοτέον πάντα λέγεται μίσοςσιν.